Уголовное дело № 1-295/2023 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 18 сентября 2023 года 

Кировский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Егорова В.С., 

при секретаре Максимовой Г.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Лежневой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Плотниковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

.......

.......

....... 

.......

Под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

18 мая 2020 г. приговором Краснокамского городского суда Пермского края ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы. 

19 мая 2020 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края ФИО1 признан виновным по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 1 июня 2020 г. 

Решением Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., вступившим в законную силу 23 июня 2021 г., в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 до 6 часов; обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы Краснокамского городского округа Пермского края. Срок административного надзора в отношении ФИО1 исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В резолютивной части разъяснено об административной ответственности за несоблюдение ограничений и неисполнение обязанностей, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

12 июля 2021 г. ФИО1 освободился от отбывания назначенного наказания.

22 июля 2021 г. ФИО1 поставлен на административный учет в отделе МВД России по Краснокамскому городскому округу по избранному месту жительства по 

<

адрес>, в тот же день в отношении него заведено дело административного надзора №.

1 декабря 2021 г. решением Краснокамского городского суда Пермского края в отношении ФИО1 дополнено административное ограничение к ранее установленным решением Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации.

14 декабря 2021 г. ФИО1 написал заявление в отделе МВД России по Краснокамскому городскому округу о смене места жительства и на основании маршрутного листа № убыл по месту жительства по 

<

адрес>. В тот же день ФИО1 прибыл в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми, где встал на учет как поднадзорное лицо по адресу: 

<

адрес>, был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ст. 11 Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе уведомлять органы внутренних дел о перемене места жительства или пребывания, ограничениями, установленными решением Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 3141 УК РФ, в случае самовольного оставления указанного им места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора.

14 декабря 2021 г. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №, в тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми 1, 2 и 3 четверг каждого месяца. При ознакомлении с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 указал адрес своего места жительства

<

адрес>

27 января 2022 г. ФИО1 написал заявление в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 27 января 2022 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес> В тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и с решением Краснокамского городского суда Пермского края от 1 декабря 2021 г.

24 марта 2022 г. ФИО1 написал заявление в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми о смене места жительства с 24 марта 2022 г., указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>

17 мая 2022 г. решением Кировского районного суда г. Перми частично отменены установленные в отношении ФИО1 решением Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г. административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 до 6 часов; запрет выезда за пределы Краснокамского городского округа Пермского края. Дополнены административные ограничения, установленные решением Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г. и решением Краснокамского городского суда Пермского края от 1 декабря 2021 г., а именно на весь срок административного надзора установить дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа до 6 часов; в виде обязательной дополнительной явки один раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания (к ранее установленным трем явкам), в виде запрета выезда за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>».

30 мая 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с новым графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в связи с решением Кировского районного суда г. Перми края от 17 мая 2022 г.

С 22 сентября 2022 г., согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенный по адресу: 

<

адрес> на регистрации в связи с установленными в отношении него ограничениями не явился.

С 22 сентября 2022 г., в нарушение требований ст. 11 Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., решения Краснокамского городского суда Пермского края от 1 декабря 2021 г. и решения Кировского районного суда г. Перми края от 17 мая 2022 г., пренебрегая возложенными на него обязанностями, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора с вышеуказанными административными ограничениями, не желая являться на контрольные отметки в отдел полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми, согласно установленному графику, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая, что его действия являются незаконными, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом сотрудников отдела полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми, осуществляющих контроль за исполнением установленного в отношении него административного надзора и, не сообщив новый адрес места проживания (прибытия), тем самым проигнорировал требования вышеуказанного закона, решение Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., решение Краснокамского городского суда Пермского края от 1 декабря 2021 г. и решение Кировского районного суда г. Перми края от 17 мая 2022 г., в связи с чем 7 ноября 2022 г. сотрудниками полиции был объявлен в оперативный розыск, как лицо, уклоняющееся от административного надзора.

3 апреля 2023 г. ФИО1 был задержан сотрудниками отдела полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по г. Перми.

Таким образом, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 22 сентября 2022 г. до 3 апреля 2023 г. самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, о месте своего нахождения и ином временном месте жительства или пребывания сотрудников территориального органа внутренних дел, осуществляющих контроль за исполнением наложенного на него административного надзора, не уведомил, тем самым умышленно проигнорировал требования вышеуказанного закона, решение Чусовского городского суда Пермского края от 7 июня 2021 г., решение Краснокамского городского суда Пермского края от 1 декабря 2021 г. и решение Кировского районного суда г. Перми края от 17 мая 2022 г.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый заявил ходатайство своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в полной мере осознает содержание и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, согласны с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Судом в отношении ФИО1 установлено:

Смягчающими, в силу ст. 61 УК РФ, наказание обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания в виде органического расстройства личности.

Отягчающих, в силу ст. 63 УК РФ, наказание обстоятельств судом не установлено. 

Личность ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным неудовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, умственной отсталостью не страдал и не страдает, а у него имеется ....... Указанное психическое расстройство не лишало его осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого деяния у ФИО1 не было временного психического расстройства. ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может принимать участие в судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ст. 81 УК РФ. 

Суд определяет срок наказания с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также влияния наказания на условия жизни семьи ФИО1.

Суд назначает наказание с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке в Пермский краевой суд по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.п. 2-4 ст. 38915 УПК РФ, в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья Егоров В.С.